
PROVINCIA DI BRINDISI

COMUNE DI ERCHIE

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO
Settore N.2 - Gabinetto del Sindaco - Organi Istituzionali  GABSIND/11

N° 256

DATA 21/05/2012

►COPIA

OGGETTO: OGGETTO: PROGETTO "INTERACTIVE DIGITAL SERVICES 
FOR PROMOTION OF NATURAL HERITAGE AND SUSTAINABLE HUNTING" 
(THIROPEDIA). CONFERIMENTO INCARICO PROVVISORIO DI 
CONTROLLORE DI PRIMO LIVELLO E VALIDAZIONE DELLE SPESE.

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 21/05/2012 al 
05/06/2012

Data 21/05/2012

F.to Costantini Cosimo

N. 489 del Registro delle

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI



Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa Agata Rodi 

 
  PREMESSA 
 

•  VISTA la deliberazione   n 120 del 07/09/2011con la quale la Giunta Comunale prendeva 

atto del progetto “Interactive services for promotion of natural heritage and sustainable 

hunting” con acronimo “Thiropedia” nonché della ammissione dello stesso al finanziamento 

per il complessivo importo di € 487.800.00 a valere sulla 1^ Call del Programma Europeo di 

Cooperazione Territoriale  Grecia –Italia 2007-2013 e precisamente sull’Asse 3 “Improving 

the quality of life, protection of the environment  and anhancement of social and cultural 

cohesion”  misura 3.1 “Promotion of cultural and natural  heritage”; 

• VISTA la ulteriore deliberazione    n 135 del 07/10/2011 con la quale l’Organo Esecutivo 

indicava la scrivente quale Responsabile del Progetto e prendeva atto  della rimodulazione 

dello stesso  resasi necessaria  a seguito della riduzione del finanziamento complessivo  a € 

472.200,00 ;  

• Visto il Progetto “Interctive digital Service for promotion of natural heritage and 

sustainable hunting” (Thiropedia) della durata di 24 mesi, ammesso al finanziamento per 

l’importo di € 472.200,00 di cui per il 75% a valere sui Fondi FESR e per il 25% su 

contributi nazionali, sul tema della promozione dei beni naturali, con particolare riferimento 

alla pratica della caccia sostenibile nei territori interessati dal Programma , mediante la 

definizione di strumenti digitali interattivi; 

• VISTI: 

o Il  Partnership Agreement  sottoscritto in data 30/11/2011 tra il LP , Region of Epirus 

former Prefecture of Ioannina and Thesporia, e gli altri partner: Hunting Association 

of Epirus, Comune di Erchie, Comune di Leverano e Comune di Villa Castelli; 

o Il Subsidy Contract n l1.31.18 sottoscritto a Salonicco tra l’Autorità di Gestione 

(AdG) e il Lead Partner (LP) in data 16/02/2012; 

• VISTO che il Comune di Erchie partecipa in qualità di partner al progetto in parola con una 

spesa ammissibile pari a € 100.000,00 di cui € 75.000,00, ossia il 75%, di fondi FESR e 

25.000,00€, il 25%, da cofinanziamento nazionale -  CUP B42G11000150007; 

• CONSIDERATO che ciascun beneficiario deve predisporre un sistema di controllo per la 

validazione delle spese sopraindicate da parte di un controllore da individuarsi nel rispetto 

dei principi di trasparenza e concorrenza stabiliti dalla normativa comunitaria e nazionale; 

• VISTO il Regolamento CE n 1080/2006; 



• VISTE le Linee Guida ed il Manuale per la Rendicontazione ed i controlli alla spesa dei 

Programmi di Cooperazione Territoriale Europea predisposti dalla ragioneria Generale dello 

Stato IGRUE; 

• VISTO il contenuto della presentazione del Sistema di Controllo a cura della Regione Puglia 

– Servizio Mediterraneo. Pubblicato sul sito www.europuglia.it alla sezione documenti del 

Programma di Cooperazione Territoriale Grecia-Italia; 

• DATO ATTO che con propria  determinazione n 94 /2012 , qui richiamata,  si approvava e 

si disponeva la pubblicazione dell’avviso   pubblico per la costituzione di una short list di 

esperti, aperta ad evidenza pubblica, con aggiornamento semestrale,  da cui attingere con 

immediatezza  per il conferimento di incarichi di studio consulenza, formazione e/o supporto 

specialistico di attività ed interventi connessi alla realizzazione, implementazione , audit e 

rendicontazione di progetti finanziati con risorse comunitarie 2007/2013;   

• DATO ATTO che con determinazione n 244 del giorno 8/5/2011, qui richiamata,  sulla base 

dei    dei verbali  della commissione di valutazione,  si predisponeva la  short list   di esperti 

di cui sopra; 

•  VISTO che nella Short List alla sezione Senior  , nel profilo e) Esperto in monitoraggio, 

audit e rendicontazione di primo e secondo livello di progetti europei ,  sono iscritti quattro 

professionisti;  

• DATO ATTO che  si è proceduto a dare luogo a proceduta comparativa tra i curricula dei 

professionisti ivi iscritti al fine di   conferire incarico di “Controllo di I livello e validazione 

delle spese sostenute per l’attuazione del progetto Interactive digital services for promotion 

of natural heritage and sustainable hunting (Thiropedia), nell’ambito del Programma 

Europeo di Cooperazione Territoriale Grecia –Italia 2007 – 2013 ai sensi del Regolamento 

CE N 1080/2006 art 16; 

• RITENUTO  pertanto di individuare nella Dott.ssa Candida Bitetto la professionista alla 

quale affidare l’incarico in parola in ragione della pertinenza del curriculum e della 

esperienza completa e pertinente; 

• VISTO l’allegato disciplinare regolante i rapporti tra il professionista e il Comune di Erchie; 

• DATO ATTO che la professionista ha sostenuto un colloquio con la scrivente giusta pec 

di convocazione del 16/05/2012;   

• PRECISATO che  al fine del conferimento dell’incarico, oltre ai requisiti già accertati 

per la iscrizione nella Short list sezione senior profilo e) la Dott.ssa  Candida Bitetto 

deve   attestare  il possesso di tutti  i requisiti di onorabilità, professionalità e 

indipendenza  come  di seguito specificati: 



o Per quanto concerne il requisito di “Onorabilità”, l’incarico di controllore di 
I livello non può essere affidato a coloro che:  

a) siano stati sottoposti a misure di prevenzione disposte dall’autorità giudiziaria previste dalla 
legge 27 dicembre 1956, n. 1423, dalla legge 31 maggio 1965, n. 575 e successive modificazioni, 
salvi gli effetti della riabilitazione;  
b) versino in stato di interdizione legale o di interdizione temporanea dagli uffici direttivi delle 
persone giuridiche e delle imprese ovvero di interdizione dai pubblici uffici perpetua o di durata 
superiore a tre anni, salvi gli effetti della riabilitazione;  
c) siano stati condannati, con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, ovvero con 
sentenza irrevocabile di applicazione della pena di cui all’articolo 444, comma 2, del codice di 
procedura penale, salvi gli effetti della riabilitazione:  

1. a pena detentiva per uno dei reati previsti dalle norme che disciplinano l’attività assicurativa, 
bancaria, finanziaria, nonché delle norme in materia di strumenti di pagamento;  

2. alla reclusione per un tempo non inferiore a un anno per un delitto contro la pubblica 
amministrazione, contro l’amministrazione della giustizia, contro la fede pubblica, contro il 
patrimonio, contro l’ordine pubblico, contro l’economia pubblica, l’industria e il commercio 
ovvero per un delitto in materia tributaria;  

3. alla reclusione per uno dei delitti previsti dal titolo XI, libro V del codice civile e nel regio 
decreto 16 marzo 1942, n. 267; 

4. alla reclusione per un tempo non inferiore a due anni per un qualunque altro delitto non 
colposo;  

d) siano stati dichiarati falliti, fatta salva la cessazione degli effetti del fallimento ai sensi del regio 
decreto 16 marzo 1942, n. 267, ovvero abbiano ricoperto la carica di presidente, amministratore 
con delega di poteri, direttore generale, sindaco di società od enti che siano stati assoggettati a 
procedure di fallimento, concordato preventivo o liquidazione coatta amministrativa, almeno per i 
tre esercizi precedenti all’adozione dei relativi provvedimenti, fermo restando che l’impedimento 
ha durata fino ai cinque anni successivi all’adozione dei provvedimenti stessi.  
 
Al fine di consentire l’accertamento del possesso del requisito di “Onorabilità ”, all’atto di 
accettazione dell’incarico, il controllore deve presentare  una dichiarazione sostitutiva di atto 
notorio, ai sensi della normativa nazionale, in base alla quale attesti di non trovarsi in alcuna 
delle situazioni sopra elencate, oltre a produrre la documentazione di rito richiesta a carico 
dei soggetti affidatari di lavori e servizi in base alla normativa vigente sui contratti pubblici. 
 

o Per quanto concerne il requisito di “Professionalità”, l’incarico di 
controllore di I livello non può essere affidato a coloro che siano stati revocati 
per gravi inadempienze, negli ultimi tre anni a far data dalla pubblicazione 
del presente avviso, dall’incarico di revisore dei conti/sindaco di società ed 
Enti di diritto pubblico e/o privato. 
 

Al fine dell’accertamento del possesso del predetto requisito di “Professionalità”, all’atto di 
accettazione dell’incarico,  il controllore deve presentare   il certificato attestante l’iscrizione  
al Registro dei Revisori Contabili.  
 

o Per quanto concerne il requisito di “Indipendenza”, il validatore non deve 
trovarsi nei confronti del Beneficiario che conferisce l’incarico in alcuna delle 
seguenti situazioni:  

� partecipazione diretta o dei suoi famigliari, attuale ovvero riferita al triennio precedente 
all’incarico, agli organi di amministrazione, di controllo e di direzione generale:  
1) del soggetto che conferisce l’incarico;  



2) delle società che detengono, direttamente o indirettamente, nel soggetto conferente più 
del 20% dei diritti di voto;  

� sussistenza, attuale ovvero riferita al triennio precedente, di altre relazioni d’affari, o di 
impegni ad instaurare tali relazioni, con il beneficiario che conferisce l’incarico;  

� ricorrenza di ogni altra situazione idonea a compromettere o comunque a condizionare 
l’indipendenza del controllore;  

� assumere contemporaneamente l’incarico di controllo del soggetto che conferisce 
l’incarico;  

� essere un familiare del beneficiario che conferisce l’incarico;  

� avere relazioni d’affari derivanti dall’appartenenza alla medesima struttura professionale 
organizzata, comunque denominata, nel cui ambito di attività di controllo sia svolta, a 
qualsiasi titolo, ivi compresa la collaborazione autonoma ed il lavoro dipendente, ovvero ad 
altra realtà avente natura economica idonea ad instaurare interessenza o comunque 
condivisione di interessi.  

Ai fini dell’accertamento del possesso dei requisiti di “Indipendenza”, all’atto di accettazione 
dell’incarico, il controllore deve presentare  dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ai sensi 
della normativa nazionale, in base alla quale attesti di: 
non avere partecipazioni dirette e/o indirette nell’ente che conferisce l’incarico;  

� non avere svolto a favore del Beneficiario dell’operazione alcuna attività di esecuzione 
di opere o di fornitura di beni e servizi nel triennio precedente all’affidamento 
dell’attività di controllo di detta operazione, né di essere stato cliente di tale 
Beneficiario  nell’ambito dello stesso triennio; 

� assicurare di non avere un rapporto di parentela fino al sesto grado, un rapporto di 
affinità fino al quarto grado, un rapporto di coniugio con il Beneficiario 
dell’operazione di cui svolgerà il controllo (inteso come legale rappresentante dell’ente 
e responsabile del procedimento);  

� impegnarsi a non intrattenere con il Beneficiario dell’operazione alcun rapporto 
negoziale, a titolo oneroso o anche a titolo gratuito, nel triennio successivo allo 
svolgimento dell’attività di controllo di detta operazione. 
Il controllore incaricato, cessato l’incarico, non potrà diventare membro degli organi 
di amministrazione, di controllo e di direzione generale del soggetto che conferisce 
l’incarico prima che siano trascorsi tre anni dalla cessazione dell’incarico. 
 
Il Controllore deve garantire la conoscenza della Lingua Inglese, lingua di lavoro del 
Programma, sottoscrivendo una dichiarazione sostitutiva di atto notorio, 
accompagnata da eventuali attestati. 
 

• DATO ATTO  che l’incarico  definitivo potrà essere affidato solo dopo l’ottenimento del 
NULLA OSTA della Regione Puglia – Servizio Mediterraneo, a cui la scrivente inoltrerà 
formale richiesta  secondo le modalità stabilite dalla stessa Regione nella presentazione del 
Sistema di Controllo pubblicato sul sito www.europuglia.it alla sezione documenti del 
Programma di Cooperazione Territoriale Grecia-Italia; 

• VISTO  il Decreto Sindacale n 5/2012; 
• VISTO l’Art 17 c 2 dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n 39/2000; 
• VISTO il D. Lgs 267/2000 
• Nella necessità di procedere all’aggiudicazione provvisoria dell’incarico; 

   



DETERMINA 

 
Di richiamare le premesse che qui si intendono integralmente riportate; 

 

1)  DI DARE ATTO  che a seguito di procedura comparativa tra i curricula degli esperti 

iscritti nella short list, di cui alla determinazione n 244/2011, nella sezione senior, 

profilo e) la Dott.ssa  Candida Bitetto  risulta essere in possesso dei requisiti necessari 

per svolgere le funzioni di controllore di I livello e validatore delle spese;  

2) DI DARE ATTO che la professionista ha sostenuto un colloquio con la scrivente dal 

quale è emerso la assoluta competenza per l’incarico in parola e la conoscenza della 

lingua del Programma; 

3) DI PRENDERE ATTO delle dichiarazioni sostitutive di notorietà dalle quali emerge il  

possesso dei requisiti di onorabilità, professionalità e indipendenza; 

4) DI  AGGIUDICARE, pertanto ,   in via provvisoria, secondo le modalità dell’allegato 

disciplinare,  alla Dott.ssa Candida Bitetto- l’incarico di controllore di I livello e 

validazione delle spese sostenute per l’attuazione del progetto “Interactive digital 

services for promotion of natural heritage and sustainable hunting” con acronimo 

“Thiropedia”, CUP B42G11000150007; 

5) DI APPROVARE l’allegato disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di Erchie e il 

professionista incaricato; 

6) DI INOLTRARE alla Regione Puglia la richiesta di nulla osta per il conferimento 

dell’incarico di che trattasi alla Dott.ssa Candida Bitetto, con le modalità stabilite nella 

presentazione del Sistema di Controllo a cura della regione Puglia – Servizio 

Mediterraneo, pubblicato sul sito www.europuglia.it alla sezione documenti del 

Programma di Cooperazione Territoriale Grecia-Italia; 

7) DI STABILIRE  che l’aggiudicazione definitiva dell’incarico di che trattasi nelle forme 

stabilite dal disciplinare  allegato alla presente, avverrà in seguito al rilascio del citato  

NULLA OSTA 

 



COMUNE DI ERCHIE
PROVINCIA DI  BRINDISI

Determinazione N° 256 del 21/05/2012

D E T E R M I N A Z I O N E 

Il Responsabile

Il Responsabile21/05/2012 F.to Dott.ssa Rodi Agata

Data

Data

Per  quanto  concerne  la  regolarità contabile esprime  parere :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA


